
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  316  del 20.09.2018. 
 

OGGETTO:  Approvazione ruolo coattivo di contribuenza 2017.  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno venti (20) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la delibera Commissariale n. 27 del 10.02.2017, con la quale è stata affidata alla 

ELFO S.p.A. gli adempimenti necessari per la fase della riscossione volontaria e 

spontanea del ruolo di contribuenza 2017, mediante la stampa e postalizzazione degli 

avvisi di pagamento, con successiva elaborazione del necessario ruolo coattivo. 

Vista la delibera Commissariale n. 49 del 10.03.2017 dall’oggetto contribuenza anno 

2017; 

Vista la delibera Commissariale n. 79 del 14.04.2017, con la quale si è approvata la 

contribuenza anno 2017 nell'importo complessivo di € 4.423.751,60, disponendo la 

riscossione bonaria e diretta in due rate bimestrali con scadenza al 15.05.2017 e al 

15.07.2017 per gli importi superiori ad € 100,01, il cui carico complessivo è pari ad               

€ 3.496.368,92 e in unica rata con scadenza al 15.05.2017 per gli importi fino ad € 100,00, 

il cui carico complessivo è pari ad € 927.934.68. 

Considerato che il Settore Catasto ha inviato, nello scorso mese di marzo 2018, i 

solleciti di versamento a tutte quelle ditte i cui contributi 2017 non risultavano quietanzati 

e quindi rendicontati; 

Preso atto che con nota consortile protocollo n. 8459 del 22.08.2018 è stata comunicata 

alla ELFO S.p.A. la chiusura della fase di riscossione volontaria, liste di carico anno 2017 

e quindi l'elaborazione del ruolo coattivo nel formato CNC 290; 



Constatato che in data 19.09.2018, nostro protocollo n. 9686 del 20.09.2018, la Società 

Elfo p.A. ha trasmesso il file tracciato CNC 290 contenente i residui degli importi superiori 

a € 50,01 degli avvisi bonari 2017 e il relativo prospetto riassuntivo, allegato alla presente 

delibera; 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Catasto con la quale propone 

l’approvazione del ruolo coattivo di contribuenza 2017 (art. 28 dello Statuto Consortile e 

art. 7 del Regolamento per la Riscossione Diretta delle Entrate, proposto con delibera della 

Deputazione Amministrativa n. 233 del 13.09.2016, approvato con delibera Commissariale 

n. 1 del 20.01.2017, integrato e modificato con delibera Commissariale n. 4 del 

15.01.2018), per gli importi superiori o uguali a € 50,01 degli avvisi bonari 2017, per un 

importo complessivo pari a € 699.225,43 riferito a n. 2364 ditte; mentre gli importi residui 

inferiori o uguali  a € 50,00 il recupero come arretrati, alle rispettive ditte, nella prima lista 

di carico contributivo ordinario utile (identificato in passato come "Ruolo").    

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il ruolo coattivo di contribuenza 2017 per un importo complessivo pari a € 

699.225,43 riferito a n. 2364 ditte per gli importi superiori o uguali  a € 50,01 degli avvisi 

bonari 2017 come da prospetto riassuntivo che si allega alla presente delibera per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3) Di stabilire per gli importi residui inferiori o uguali a € 50,00 il recupero come arretrati, 

alle rispettive ditte, nella prima lista di carico contributivo ordinario utile (identificato in 

passato come "Ruolo"); 

4)  Di dare mandato ai Settori competenti per tutti gli adempimenti conseguenti; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      15,45           del giorno          20.09.2018           alle ore         10,00      

del giorno  24.09.2018 

Chieti, lì 24.0.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


